Enfreestrotura
e Towesportes,

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

OFÍCIO N° 3437/2023/GOINFRA

Goiânia, 26 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Virmondes Cruvinel
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás/ALEGO
Avenida Olinda, Park Lozandes
74884-120 Goiânia/GO

Assunto: Sinalização e Roçagem em Rodovia.

CiE 	CIÉNVAA0 SENHOR
DEPt.iTADCL-  ~Ge-
E ARQUIVE-SE.

DATA, °2ç' 	Ce 	DOt2 1

Senhor Deputado,

1 	Trata o presente expediente de resposta ao Ofício n° 918 - 5 (SEI n°
47813806), que encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), de autoria do
Deputado George Morais, solicitando a manutenção e revitalização da sinalização
horizontal e vertical, bem como a roçagem da rodovia GO 427, no trecho que liga os
municípios de São Geraldo e Itaguaru.

2 	Ante 	a solicitação, 	a Gerência de Manutenção Viária desta
Agência informa que a roçagem do trecho citado foi concluído em maio/2023.

3 	Quanto a sinalização no trecho em questão, a Coordenação de
Sinalização 	e 	Engenharia 	de 	Tráfego, por meio do Despacho 	n°
379/2023/GOINFRA/MA-GESER-CSE 	(SEI 	n° 48918260), es c la r ec e que sua
implantação será conforme o cronog rama dos contratos de sinalização.

4 	 Prestadas as informações relativas ao pleito, seguem os autos a essa
Casa Legislativa para conhecimento.

Respeitosamente,

ADJANE FERNANDES CARVALHO LOUZADA
Gerente da Secretaria-Geral

Designação pela Portaria n° 82/2023-GOINFRA (SEI n° 47099813)

Documento assinado eletronicamente por ADJANE FERNANDES CARVALHO

LOUZADA, Gerente, em 26/06/2023, às 16:50, conforme art. 2°, § 20, III, "b", da Lei

17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://seigo.gov.brisei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador

49083949 e o código CRC 4D2657CD.

SECRETARIA GERAL
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4018

111111 111111111111111 111111 lIllIIllhI 111111111111111111 111111111111

1111111 11111 1111111111 1111111111111

Referência: Processo n° 202300063001398 	 SEI 49083949

11111111111 11111111111111111 1111111111111 1111 11111111 uf 11111111111 11111111 111111111111111111111111111111111
Referência.
Processo ng 202300063001398

1111111111
SEI 48928282

infreestrutura
e irmniportei•

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

INATIVA - GERÊNCIA DE SEGURANÇA RODOVIÁRIA

Referência: Processo n° 202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Sinalização .

DESPACHO N° 1609/2023/GOINFRA/MA-GESER-06144

Tratam os autos acerca do Oficio n° 918 - 5 (SEI n° 47813806), da
ALEGO, que encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), de autoria do
Deputado George Morais, que solicita a manutenção e revitalização da sinalização
horizontal e vertical, bem como a roçagem da GO 427, no trecho que liga os
municípios de São Geraldo e ltaguaru.

Em atenção ao solicitado, segue Despacho n° 379/2023 (48918260)
da MA-GESER-CSE informando que a solicitação será atendida conforme Cronograma
da Empresa contratada pela Goinfra.

Portanto, retornamos o presente à PR-GABIN-SEG - Secretaria Geral,
para oficiar o Interessado.

GOIANIA, 26 de junho de 2023.

VANESSA ELIZABETH DOS SANTOS BORGES
Diretora de Segurança Viária

Documento assinado eletronicamente por VANESSA ELIZABETH DOS SANTOS
BORGES, Diretor, em 26/06/2023, às 12:50, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
48928282 e o código CRC CC35AB43.

INATIVA - GERÊNCIA DE SEGURANÇA RODOVIÁRIA
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4321.

O
e 1 .1, 	.•

o

o

11111111111 1111111

1111111111 JI 11111111111 111111111111111111111

5E148918260

11111111111111

Referência•
Processo n° 202300063001398

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

COORDENAÇÃO DE SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA DE TRÁFEGO

Referência: Processo n° 202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Sinalização Rodoviária

DESPACHO N° 379/2023/GOINFRA/MA-GESER-CSE-13325

Em atenção ao Despacho n° 1397 (SEI 47950056) que tratam os
autos acerca do Oficio n° 918 - S (SEI n2  47813806), da ALEGO, que encaminha a
Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), de autoria do Deputado George Morais, que
solicita a manutenção e revitalização da sinalização horizontal e vertical, bem
como a roçagem da GO 427, no trecho que liga os municípios de São Geraldo e
Itaguaru.

Informo que a implantação de sinalização na Rodovia G0427 será
atendida conforme o cronograma dos contratos referentes à implantação de
sinalização horizontal, sinalização vertical e dispositivos auxiliares de percurso, na
malha rodoviária estadual gerenciada pela Agência Goiana de Infraestrutura e
Transporte (GOINFRA).

GOIANIA, 21 de junho de 2023.

PEDRO HENRIQUE MOREIRA GOMES
GESTOR DE CONTRATO

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE MOREIRA GOMES,
Gestor (a) de Contrato, em 21/06/2023, às 08:48, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://seLgo.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
48918260 e o código CRC 2C267AF6.

COORDENAÇÃO DE SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4170.

11111111111111 111111111111111 111111111111 10 11111 O 1111111
1111111111111111111111111

SEI 48884438 Referência:
Processo n° 202300063001398

Agênefe
Goiana de

infraestrutura
*Transportes

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

SECRETARIA GERAL

Referência: Processo n2  202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Solicttação de Sinalização na GO 427.

DESPACHO N2  4366/2023/GOINFRA/PR-GABIN-SEG-06114

Trata-se de Oficio n ° 918 - S (SEI n2  47813806), da ALEGO, que
encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), que solicita a manutenção e
revitalização da sinalização horizontal e vertical da GO 427, no trecho que liga os
municípios de São Geraldo e Itaguaru.

Tendo em vista o Despacho n° 4747/2023/GOINFRA/DMA (SEI n°
48822439), encaminhem-se os autos à Diretoria de Segurança Viária - DISEVI para
análise e manifestação acerca da viabilidade de atendimento ao pleito.

GOIANIA, 20 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ROSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA,
Assessor (a), em 20/06/2023, às 11:30, conforme art. 20, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3°B, I, do Decreto n°8.808/2016.

.742.5  9 "IK4 	e.
3071540.t. Fre.4+

I.T%

tW4Yri

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.brisei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
48884438 e o código CRC 4AE4A3EB.

O

SECRETARIA GERAL
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, KM 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4018.

Ittértera
Golano de

tnfrae%trutura
e TrarksPerte4

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

Referência: Processo n° 202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

ASSUNTO: Solicitação de Sinalização e Roçagem da GO 427.

DESPACHO N2  4747/2023/GOINFRA/DMA-06107

À PR-GABIN-SEG - 06114

Em atenção ao Oficio n° 918 - S (SEI n° 47813806), da ALEGO, que
encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), que solicita a manutenção e
revitalização da sinalização horizontal e vertical, bem como a roçagem da GO 427, no
trecho que liga os municípios de São Geraldo e Itaguaru, encaminhamos o Despacho
1129 (48758300) MA-GEMVI, para que o requerente seja informado que o serviço de
roçagem do trecho citado foi concluído em maio/2023.

Conforme Decreto n°10.267, de 30 de maio de 2023, a Gerência de
Segurança Rodoviária (MA-GESER-06144) foi extinta, criando em seu lugar, a
Diretoria de Segurança Viária (DISEVI-21760). Diante do exposto, sugere-se
encaminhar os autos à DISEVI para manifestação da parte que lhe é cabível.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
ADRIANO MENDES RIBEIRO

DIRETOR DE MANUTENÇÃO

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO DO (A) AGÊNCIA GOIANA DE
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, ao(s) 19 dia(s) do mês de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO MENDES RIBEIRO, Diretor (a), em

IV tI 1119 11111111111 II 1111111 II 11111 111111 II II 1111111 UDiIII IHI 11111 ID
Referência
Processo n° 202300063001398

11111111111
SEI 48822439

20/06/2023, às 08:48, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do
Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
48822439 e o código CRC 06F8A9A3.

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA ,20 (BR-153, Km 3,5) - Bairro

CONJUNTO CA1CARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4260.

11111111111111 111111 111111111011111111111111 1111111110111 II 11111111 1111111 II II 1111111
SEI 48758300

111111111110111
Referência:
Processo n° 202300063001398

i4.0êncla
*Uma de

inftwestrutura
e Trarsportes

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO VIÁRIA

Referência: Processo n2  202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Solicitação de Roçagem da GO 427. (São Geraldo a ltaguaru)

DESPACHO N° 1129/2023/GOINFRA/MA-GEMVI-12399

Retornamos os autos à Diretoria de Manutenção, em resposta ao
Oficio n 2  918 - S (SEI n° 47813806), da ALEGO, que encaminha a Proposição n2
1116 (SEI n2  47813907), de autoria do Deputado George Morais, que solicita a
manutenção e revitalização da sinalização horizontal e vertical, bem como a roçagem
da GO 427, no trecho que liga os municípios de São Geraldo e Itaguaru

Em consulta ao gestor de contrato de manutenção da regional 06,
informamos que o serviço de roçagem do trecho citado foi concluído em maio/2023.

GOIANIA, 15 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO THOMAZ DE CERQUEIRA,
Gerente, em 17/06/2023, às 15:42, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.brisei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
48758300 e o código CRC 18F8A411.

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO VIÁRIA
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4010.

1;1
qt4,4

% •N14.4:1:
•

Win:roL

o

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

GERÊNCIA DE SEGURANÇA RODOVIÁRIA

Referência: Processo n2  202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto:

DESPACHO N2  1397/2023/GOINFRA/MA-GESER-06144

Tratam os autos acerca do Oficio n° 918 - 5 (SEI n2  47813806), da
ALEGO, que encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), de autoria do
Deputado George Morais, que solicita a manutenção e revitalização da sinalização
horizontal e vertical, bem como a roçagem da GO 427, no trecho que liga os
municípios de São Geraldo e ltaguaru.

Isto posto, encaminhamos o presente à MA-GESER-CSE para análise
e manifestação.

GOIANIA, 22 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por HELZA PERPETUA DE ALARCAO, Assessor
(a), em 30/05/2023, às 12:03, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I,
do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.brisei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
47950056 e o código CRC 2E2D75A4.

GERÊNCIA DE SEGURANÇA RODOVIÁRIA
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4321

111111111111111 111111111111111111111

II II 111111 11111111

111

11111111 ID 111111111 1111111 11111111 II

Referência.
Processo n° 202300063001398

SEI 47950056

II VII II O II 11111111 11111 III 11111111 1111 III 1111 11111 11111111111111111111111111
Referência•
Processo n° 202300063001398

1111111111111111
SEI 47875671

InFroes-tv
e 1rwnsporte4

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

SECRETARIA GERAL

Referência: Processo n° 202300063001398

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Solicitação de Sinalização e Roçagem da GO 427.

DESPACHO N° 3580/2023/GOINFRA/PR-GABIN-SEG-06114

Em atenção ao Oficio n2  918 - 5 (SEI n° 47813806), da ALEGO, que
encaminha a Proposição n° 1116 (SEI n° 47813907), de autoria do Deputado George
Morais, que solicita a manutenção e revitalização da sinalização horizontal e vertical,
bem como a roçagem da GO 427, no trecho que liga os municípios de São Geraldo e
Itaguaru, encaminhem-se os autos à Diretoria de Manutenção para análise e
manifestação acerca da viabilidade de atendimento ao pleito.

Goiânia, 19 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ROSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA,
Assessor (a), em 19/05/2023, às 09:57, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://seLgo.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=doctunento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
47875671 e o código CRC 74EE7E39.

SECRETARIA GERAL
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, 20 (BR-153, Km 3,5) -

Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4018

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Oficio n° 918 - S

Goiânia, 10 de maio de 2023.

Ao Senhor
LUCAS ALBERTO VISSOTTO JÚNIOR
Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Avenida Governador José Ludovico de Almeida, n° 20, Conjunto Caiçara
74.623-160 - GOIÂNIA-GO

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para conhecimento e providências que se fizerem

necessárias, cópia anexa da proposição n° 1116, de autoria do nobre Deputado Dr. George Morais,

aprovada em sessão realizada pelo Plenário desta Assembleia Legislativa, no dia 04 do mês em

curso.

Atenciosamente,

Deputa o R OFDES CRUVINEL
10 Secretário

Alameda dos Buritis, n°231, Setor Oeste, Goiânia-GO, Te!: (62) 3221-3000
74.019-900 - www.al.go.leg.br

e
MOLEIA LEGISLATIVA

STADO DE GOIÁS'

P ) V•"N D °
A 5,, í.,; 	},?•;J

o 	71,I23 •

orge Morais
Estadual (PDT G

rvil . 	Park 1 bznadè .CEP 74M)4-090 - Goiânia...CÁ)
ecrwmoraise,algoleg.br uortai,W.giíeg:b:

.55 (62p221 2467 244es
Gabinete 411 e412

REQUERIMENTO N° 491 DE 2023.

Excelentíssimo Senhor
BRUNO PEIXOTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que o presente subscreve, ouvido o Plenário na

forma regimental, requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Lucas Alberto Vissotto Júnior, Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura

e Transportes - GOINFRA, solicitando-lhe a Manutenção e revitaliza ção da

sinalização horizontal e vertical, bem como a roçagem da GO-427, no trecho que

liga os municípios de SÃO GERALDO a ITAGUARU, em virtude da demanda

apresentada por lideranças da região, que solicitam atenção especial ao trajeto

visando melhor segurança e qualidade no translado entre os municípios.

Nesta conformidade, dada a relevância e oportunidade da

postulação, aguarda o subscritor a aprovação do que requerido fica.

Sala das Ses s, 	03 de Maio de 2023.

POwin Maguitd: Vítét

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012